638 - Outros gastos com o pessoal 44 992,71 €

Outros Rendimentos e Outros Custos

Outros Rendimentos e Outros Custos 247 783,21 €

Amortizações 254 172,22 €

Juros 142 165,30 €

818 - Resultado liquido do período 118 074,25 €

Do Orçamento total disponível, previsto para 2026, 9.981.031,00€, (nove milhões, 

novecentos e oitenta e um mil, e trinta e um euros), 52% têm origem nas atividades 

desenvolvidas nas áreas do Apoio à Pessoa Idosa, 31% da Saúde, 17% da Infância. 

Já na vertente do Orçamento global da despesa, 9.757.956,75€, (nove milhões, 

setecentos e cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e seis euros e setenta e cinco 

cêntimos), o peso das áreas de intervenção dos Lares é de 48%, 32% da saúde, 19% da 

infância e 1% dos projetos comunitários. 

Nota de destaque, optou-se por manter separados alguns valores associados aos 

projetos que foram executados até à presente data, pois mantêm-se algumas dúvidas

[...]

base na inflação estimada para 2026 em 

2.3%.  

Dos restantes 4% de custos, 1% têm um 

peso de origem financeira (juros) e os 

restantes 3% das amortizações. 

Estima-se assim, um resultado liquido 

previsional para 2026, positivo na 

ordem dos 118.074,25€ (cento e dezoito 

mil e setenta e quatro euros e vinte e 

cinco cêntimos). 

CMVMC 688 041,28 €      
Mercadorias -  €                      
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo 688 041,28 €      
Fornecimentos e serviços externos 1 885 506,21 €   
Subcontratos -  €